
SÍLA OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI: 
OSUD ŽIDŮ V BULHARSKU
V DOBĚ HOLOCAUSTU

Národní knihovna ČR / 23. 10. 2015 - 9. 1. 2016

Albena Taneva 
Albena Taneva a Sonya Levy
Středisko judaistických studií, Sofijská univerzita sv. Klimenta Ochridského
Orlin Atanasov
Alex Tanev Aj., Naďa Poláková Čj.

Rešerše pro tuto výstavu umožnil přístup do těchto archivů:
Bulharský státní ústřední archiv
Archivy Ministerstva vnitra Bulharské republiky
Archiv Bulharské akademie věd
Katedra judaistických studií Sofijské univerzity sv. Klimenta Ochridského

Výstava je doplněna publikacemi z fondu Slovanské knihovny NK ČR
Ivana Srbková

Koncept:

Grafický design:
Překlad:

Kolekci sestavila:

Velvyslanectví Bulharské republiky v ČR
Národní knihovna České republiky

Výstavu pořádanou pod záštitou ministra kultury České republiky Daniela Hermana 
připravil Státní institut pro kulturu Ministerstva zahraničních věcí Bulharské republiky 
a Středisko judaistických studií Sofijské univerzity sv. Klimenta Ochridského

Po vypuknutí 2. světové války se pokusili nacisté a pronacistické síly za pomoci 
přisluhujících politiků zničit starobylou bulharskou tradici etnické tolerance  
zavlečením cizích virů nenávisti a antisemitismu.

Jejich systematickým snahám pokaždé vzdorovaly a zabraňovaly odvážné protiakce 
bulharské občanské společnosti, která se nepoddávala a po letech dramatického 
mravního odporu dosáhla zrušení nacistických plánů na deportaci Židů z Bulharska.

Tato výstava ozřejmuje, jak společný hlas lidu v Bulharsku zmařil deportaci jeho 
židovských obyvatel do koncentračních táborů Třetí říše.

Obrací pozornost k volbě, kterou národ opakovaně podstupoval, a k morálním 
důsledkům tohoto rozhodování. Umožňuje nám pochopit jeho výsledek. 

Před nacistickou perzekucí bylo zachráněno téměř 50.000 Židů. 
Bulharsko bylo jedinou zemí ovládanou nacisty, jejíž židovská populace během 
války ve skutečnosti početně vzrostla. 
Je to dějinná epizoda, na kterou je bulharský národ právem hrdý.

Rešerše:


